ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 1 de 2

EDITAL Nº 091/2024

COMUNICA CANDIDATOS DA LISTA DE VAGAS RESERVADAS À
AFRODESCENDENTES PARA AVALIAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de

suas atribuições legais, no âmbito do Processo Seletivo Público nº 02/2023,
destinado a contratação de vagas de EMPREGO PÚBLICO de acordo com o que
estabelece o item 4.18 do Edital nº 52/2023, COMUNICA aos candidatos
afrodescendentes que compareceram regularmente no período de apresentação,
que  deverão comparecer na Prefeitura Municipal, situada na Rua Nico de Oliveira,
763, Centro, Pinheiro Machado, RS,  nas datas e horários a seguir determinados.

1. DA AVALIAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO

1.1. Os candidatos autodeclarados afrodescendentes deverão comparecer na
Prefeitura Municipal na segunda-feira, dia 01 de abril de 2024, às 11h, a fim de
passarem por entrevista com a Comissão Avaliadora designada pela Portaria nº
13401/2023, visando assegurar o direito do candidato à vaga reservada para a qual
está inscrito.

1.2. Não haverá segunda chamada para os candidatos que não comparecerem na
data e horário designados.

1.3. Caso o candidato tenha o seu direito à reserva de vaga indeferida pela
Comissão Avaliadora, ainda poderá ser chamado de acordo com sua classificação
na lista da ampla concorrência.

1.4. Objetivando não dificultar o trabalho da Comissão de Avaliação, os(as)
candidatos(as) deverão se apresentar no horário, data e local marcados,
desprovidos de maquiagem.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de março de 2024.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Anna Paula de Avila
Secretária da Administração

em substituição

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 – http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO

COMUNICADO PARA AVALIAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DE
CANDIDATOS À VAGAS RESERVADAS PARA AFRODESCENDENTES

Agente de Combate a Endemias – CANDIDATOS AFRODESCENDENTES

Ordem de

Chamamento
Nº da

Inscrição Nome Completo do(a) Candidato(a)

3º 54718 RAQUEL GARCIA DE AVILA